

Số: 02/KH-LTK

Tân Hòa, ngày 07 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động “Sân chơi Trí tuệ - Giờ ra chơi Hạnh phúc”
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 6468/KH-SGDĐT ngày 30/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-LTK ngày 10 tháng 9 năm 2025 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 của trường THCS Lý Thường Kiệt,

Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động “Sân chơi trí tuệ - Giờ ra chơi Hạnh phúc” năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa chủ trương hạn chế tối đa tình trạng học sinh sử dụng điện thoại di động, thụ động, tách biệt trong giờ ra chơi.
- Tạo sân chơi lành mạnh, phát triển tư duy, rèn luyện sự tập trung và kiên nhẫn cho học sinh thông qua các trò chơi dân gian và trí tuệ.
- Tận dụng hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” để vừa vui chơi, vừa giáo dục văn hóa, lịch sử.
- Xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an toàn, thân thiện theo tinh thần “Trường học hạnh phúc”.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động không mang tính cấm đoán mà định hướng hành vi tích cực, thu hút học sinh tự nguyện tham gia.
- Đảm bảo giữ gìn trật tự, vệ sinh và bảo quản tốt cơ sở vật chất tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
- Phát huy vai trò tự quản của Ban chỉ huy Liên đội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian:

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tuần 1 của học kỳ II (ngày 12 tháng 01 năm 2026) vào tất cả các giờ ra chơi buổi sáng trong tuần.

2. Đối tượng tham gia:

Toàn thể học sinh của trường THCS Lý Thường Kiệt.

3. Các loại hình hoạt động (Nhóm hoạt động tĩnh):

- Khu vực Tư duy chiến lược (Sảnh dãy C): Cờ vua, Cờ tướng, Cờ vây, bài ma sói, bài Uno, cờ caro.
- Khu vực Giải trí dân gian (Sảnh dãy B): Ô ăn quan, Cờ cá ngựa, banh đĩa.
- Khu vực xem phim lịch sử: Phòng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
- Sân trường: Trò chơi nhảy dây (tổ chức ngày thứ 6 của tuần cuối trong tháng).

4. Quy trình mượn và sử dụng:

- Học sinh đăng ký mượn bộ cờ tại bàn trực của BCH Liên đội.
- Ký cam kết giữ gìn vệ sinh và hoàn trả đầy đủ quân cờ sau khi hết giờ chơi.
- Không mang thức ăn, nước uống vào khu vực chơi cờ.

* Lưu ý: GVCN phân công 2 bạn trực theo lịch, nộp danh sách về cho cô Kim Phương – Tổng phụ trách

Tuần	Buổi	Thứ 2	Thứ 3	Thứ 4	Thứ 5	Thứ 6
1	Sáng	6/1	6/2	6/3	6/4	7/1
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
2	Sáng	7/2	7/3	7/4	7/5	6/1
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
3	Sáng	6/2	6/3	6/4	7/1	7/2
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
4	Sáng	7/3	7/4	7/5	6/1	6/2
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
5	Sáng	6/3	6/4	7/1	7/2	7/3
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
6	Sáng	7/4	7/5	6/1	6/2	6/3
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
7	Sáng	6/4	7/1	7/2	7/3	7/4
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
8	Sáng	7/5	6/1	6/2	6/3	6/4
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
9	Sáng	7/1	7/2	7/3	7/4	7/5
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
10	Sáng	6/1	6/2	6/3	6/4	7/1
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
11	Sáng	7/2	7/3	7/4	7/5	6/1
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
12	Sáng	6/2	6/3	6/4	7/1	7/2
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
13	Sáng	7/3	7/4	7/5	6/1	6/2
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5

14	Sáng	6/3	6/4	7/1	7/2	7/3
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5
15	Sáng	Thi học kỳ				
	Chiều					
16	Sáng	7/4	7/5	6/1	6/2	6/3
	Chiều	8/1	8/2	8/3	8/4	8/5
17	Sáng	6/4	7/1	7/2	7/3	7/4
	Chiều	9/1	9/2	9/3	9/4	9/5

5. Báo cáo chuyên đề hướng dẫn

- Báo cáo chuyên đề: “Hướng dẫn cơ bản cách chơi các bộ cờ”
- Người báo cáo: Thầy Danh Minh Phụng, cô Nguyễn Thanh Kim Phương
- Nội dung báo cáo:
 - + Giới thiệu các trò chơi
 - + Hướng dẫn cách chơi
 - + Ý nghĩa hoạt động “Sân chơi trí tuệ - giờ ra chơi hạnh phúc”
- Thời gian thực hiện: Tiết 1, sáng ngày 12/01/2026

III. BAN TỔ CHỨC

TT	Giáo viên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Nhiệm vụ
1	Cô Ngô Nguyễn Thiên Trang	Hiệu trưởng	Trưởng ban	Duyệt kế hoạch.
2	Thầy Lê Quang Huân	Phó Hiệu trưởng	Phó ban	- Quản lý chung. - Chuẩn bị cơ sở vật chất.
3	Thầy Danh Minh Phụng	BTCĐ	Thành viên	- Xây dựng kế hoạch. - Báo cáo dưới sân. - Viết bài tuyên truyền trên fanpage. - Phân công giáo viên Chi đoàn trực ở phòng KGVH HCM.
4	Cô Nguyễn Thanh Kim Phương	Tổng phụ trách	Thành viên	- Phân công BCH Liên đội mỗi buổi 1 học sinh hỗ trợ. - Báo cáo dưới sân. - Lập danh sách học sinh trực bàn cho

				mượn cờ. - Quản lý, bảo quản các bộ cờ.
5	Thầy Nguyễn An Huy	UV. BCH	Thành viên	- Chuẩn bị phòng và máy chiếu ở phòng KGVH HCM. - Lựa chọn phim trình chiếu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

STT	Nội dung	Số lượng
1	Cờ vây	3 bộ
2	Ô ăn quan	3 bộ
3	Cờ cá ngựa	3 bộ
4	Cờ caro	3 bộ
5	Bài uno	3 bộ
6	Bài ma sói	3 bộ
7	Banh dĩa	3 bộ
8	Dây thun	0,5 kg
Tổng		21 bộ, 0,5 kg thun

- Kinh phí báo cáo chuyên đề: 100.000 đ (Một trăm nghìn đồng).

- Mua các bộ cờ: Nguồn kinh phí Liên đội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Sân chơi trí tuệ - Giờ ra chơi Hạnh phúc”, năm học 2025 – 2026 của trường THCS Lý Thường Kiệt./.

Nơi nhận:

- Chi đoàn, Liên đội;
- GVCN, HS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Nguyễn Thiên Trang